
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE 

DIRIGENTE: PANICCIA` RENATO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Partecipazione del personale a convegni/conferenze

Partecipazione della dott.ssa Ravagli alla XV Conferenza ESPAnet 2022 che si terrà a Bari dal 1 al
3 settembre 2022. Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 122, di competenza dell’esercizio
2022.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n.59 “Ordinamento dell’IRPET” successive modifiche ed
integrazioni,  istitutiva  dell’Istituto  Regionale  per  la  Programmazione Economica  della  Toscana
(IRPET),  quale  ente  di  consulenza  sia  per  la  Giunta  che  per  il  Consiglio  regionale  per  lo
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione economica e sociale 

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 della suddetta legge sono compiti dell’Istituto, in particolare: a) lo
studio  della  struttura  socio  economica  regionale  e  delle  sue  trasformazioni,  degli  andamenti
congiunturali e dei relativi strumenti analitici; b) lo studio della struttura territoriale regionale e
delle  sue  trasformazioni  e  dei  relativi  strumenti  analitici;  c)  lo  studio  delle  metodologie  di
programmazione, di valutazione e di verifica delle politiche; d) gli studi preparatori per gli atti della
programmazione regionale e per il piano di indirizzo territoriale regionale in ordine ai problemi
economici, territoriali e sociali; d bis) elaborazione dei documenti o rapporti di valutazione dei
programmi nazionali e dell'Unione europea gestiti dalla Regione Toscana, di cui agli articoli 10,
comma  5,  e  12  della  legge  regionale  2  agosto  2013,  n.  44  (Disposizioni  in  materia  di
programmazione regionale) 

Considerato  inoltre  che relativamente a  tali  compiti  l’Istituto,  come previsto dal  citato art.  2
comma  3,  "stabilisce  relazioni  con  altri  enti di  ricerca,  anche  esteri,  uffici,  studi,  istituti
specializzati, dipartimenti universitari" (lett. a) ed “assume iniziative di formazione specialistica
nelle discipline oggetto dell'attività dell'Istituto” (lett.b)

Preso atto  che in  data  1-3 settembre si  terrà  a  Bari,  la  XV conferenza annuale organizzata  da
ESPAnet,  rete  di  studiosi  di  politiche  sociali  che  promuove  il  dibattito  interdisciplinare  sulle
politiche  sociali  considerando  tradizioni  teoriche  e  metodologiche  differenti  allo  scopo di  una
reciproca e fruttuosa contaminazione

Dato atto che il  programma della suddetta conferenza prevede che nel corso della stessa siano
affrontate  varie  tematiche,  con attenzione  sui  processi  di  ricostruzione  del  welfare  mettendo a
confronto sia prospettive teoriche diverse (anche dal punto di vista disciplinare) sia, soprattutto, le



esperienze emergenti ai diversi livelli dell’organizzazione sociale per fronteggiare l’emergenza e
accrescere le capacità istituzionali

Vista  la  richiesta  di  autorizzazione  alla  partecipazione  alla  suddetta  conferenza  della  Dott.ssa
Letizia Ravagli, assistente di ricerca di cat. D, per le tematiche trattate nonché per presentare un
proprio contributo dal titolo “The Empoyment Effects of the Italian Minimum Guaranteed Income
Scheme Reddito di Cittadinanza”

Ritenuto accogliere la predetta richiesta, considerata l’attinenza delle materie trattate dal convegno
con i compiti istituzionali di IRPET

Preso atto che la partecipazione alla conferenza comporta il pagamento di una quota di iscrizione
pari a euro 122

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione
n.49  del  27.12.2021,di  adozione  del  bilancio  preventivo  economico  per  l'esercizio  2022,
approvato dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato
documento dei piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla quarta variazione adottata con
determinazione del Direttore n. 19 del 14.07.2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità quanto
disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla determinazione del
Direttore n. 1 del 11.01.2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di autorizzare, sulla base delle motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, la dott.ssa
Letizia  Ravagli,  assistente  di  ricerca  di  categoria  D,  a  partecipare  alla  XV Conferenza
ESPAnet 2022 che si terrà a Bari dal 1 al 3 settembre 2022;

2. di autorizzare la spesa complessiva di 122 Euro quale costo da sostenere nell'esercizio 2022
in esecuzione del presente provvedimento.


